Дело № 1-255/21

УИД 42RS0016-01-2021-001453-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 29 июня 2021 года

Куйбышевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Нейцель О.А.,

при секретарях судебного заседания Лановенчик И.В., Турцевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя –Продченко Я.С., 

потерпевшего ФИО12 

подсудимого ФИО1,

адвоката Медведевой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

адрес>, 76, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

08.03.2021 года в вечернее время ФИО1, находясь возле магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, нашел в снегу банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, которая поддерживает бесконтактную технологию оплаты (PayPass), достоверно зная, что бесконтактными банковскими картами осуществляются финансовые операции по безналичному расчету в размере до 1 000 рублей, без ввода пин-кода, путем приложения к pos-терминалу, в осуществление внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, умышленно, решил похищать денежные средства со счета Потерпевший №1 в течение неопределенного времени. С целью достижения своего преступного умысла, незаконно завладел банковской картой АО 

<

данные изъяты> № с номером счета №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении банка, расположенного по 

<

адрес>, которая является электронным средством платежа, позволяющим распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, в рамках безналичных расчетов посредством pos-терминала.

Так, 08.03.2021 в 20.17 часов ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 90,00 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 90,00 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием электронных средств платежа, ФИО1 08.03.2021 в 20.46 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 84,00 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 84,00 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с использованием электронных средств платежа, ФИО1 08.03.2021 в 21.04 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 360,00 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 360,00 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с использованием электронных средств платежа, ФИО1 09.03.2021 в 07.31 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 115,00 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 115,00 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с использованием электронных средств платежа, ФИО1 09.03.2021 в 08.29 часов находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 600,00 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 600,00 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с использованием электронных средств платежа, ФИО1 09.03.2021 в 08.42 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 905,63 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 905,63 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с использованием электронных средств платежа, ФИО1 09.03.2021 в 08.49 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 665,00 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 665,00 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с использованием электронных средств платежа, ФИО1 09.03.2021 в 08.58 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 839,41 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 839,41 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием электронных средств платежа, ФИО1 09.03.2021 в 09.19 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 559,88 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 559,88 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием электронных средств платежа, ФИО1 09.03.2021 в 09.26 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 180,00 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 180,00 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием электронных средств платежа, ФИО1 09.03.2021 в 09.55 часов находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>А 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приложив банковскую карту № к терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне торговой организации, списал за одну операцию денежные средства в сумме 432,00 рублей, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 432,00 рублей. 

Таким образом, ФИО1 реализуя единый преступный умысел, тайно умышленно из корыстных побуждений похитил с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 4830,92 рублей, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что 08.03.2021г. в вечернее время, он около магазина 

<

данные изъяты> нашел банковскую карту, которой 08.03.2021г. и 09.03.2021г. расплачивался в различных магазинах, бесконтактным способом, прикладывая карту к терминалу оплаты в кассовых зонах магазинов, указанных в обвинительном заключении, приобретая продукты питания, сигареты, стиральный порошок. Воспользовавшись картой, он ее сломал и выбросил. В настоящее время ущерб потерпевшему он возместил в полном объеме.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что у него имелась банковская карта 

<

данные изъяты> открытая в банке, расположенном в 

<

адрес> которую он потерял 08.03.2021г. 09.03.2021г. обнаружив, что карта утеряна, он ее заблокировал. Через приложение «мобильный банк» он обнаружил, что с карты были произведены списания денежных средств, при совершении покупок в разных магазинах, на общую сумму 4830,92 рубля. В настоящее время подсудимый в полном объеме возместил ему ущерб, поэтому от исковых требований он отказался. 

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. В марте 2021 года он нашел банковскую карту, с помощью которой он расплачивался в различных магазинах, приобретая продукты питания, сигареты, стиральный порошок, прикладывая карту к терминалу оплаты в магазинах. В последующем он выбросил данную карту. 

Виновность подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами:

Протоколом принятия устного заявления от 09.03.2021г., из которого следует, что Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 20.17ч. 08.03.2021г. по 09.55ч. 09.03.2021г., находясь в торговых точках, расположенных на территории г.Новокузнецка, с использованием электронных средств платежа, тайно похитило с его банковского счета №, денежные средства в сумме 4830, 92 рубля. ( л.д.6).

Протоколом выемки от 09.03.2021г., из которого следует, что у потерпевшего ФИО6 были изъяты сотовый телефон марки «Honor 20», справка по кредитной карте 

<

данные изъяты> по состоянию на 09.03.2020г. (л.д. 17-23), при осмотре которых установлено, что на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 18.07.2018г. открыт счет № по кредитной карте, с которого, произведены списания денежных средств 08.03.2021г. и 09.03.2021г. в период времени с 20.17ч. до 09.55ч. на общую сумму 4830, 92 рубля, в магазинах: 

<

данные изъяты> на сумму 90 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 84 рубля, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 360 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 547 рублей (115 рублей+432 рубля), в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 1265 рублей (600 рублей+665 рублей), в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 905,63 рубля, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 839.41 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 559,88 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 180 рублей, ( л.д. 24-26). Сотовый телефон приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства, выписка по счету в качестве доказательства (л.д.27), телефон возвращен потерпевшему (л.д. 28)

Протоколом проверки показаний на месте от 10.03.2021г., из которого следует, что подозреваемый ФИО1 указал, что в период с 08.03.2021г. по 09.03.2021г. он бесконтактным способом, найденной банковской картой 

<

данные изъяты> около магазина по 

<

адрес>, рассчитывался в магазинах: по 

<

адрес> за сигареты в сумме 90 рублей, по 

<

адрес> за мороженое в сумме 84 рубля, в магазине по 

<

адрес> за сигареты в сумме 360 рублей, в магазине Удачный по 

<

адрес>, за продукты в сумме 115 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> за сигареты на сумму 1265 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> за продукты в сумме 905,63 рубля, в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> за продукты на сумму 839, 41 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> за продукты на сумму 559,88 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> за стиральный порошок на сумму 180 рублей, в магазине по 

<

адрес>, за продукты на сумму 432 рубля. К протоколу приложена фототаблица (л.д.47-56)

Протоколом осмотра информации 

<

данные изъяты> от 19.04.2021г., из которой следует, что на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, открыт счет № по кредитной карте, №. К номеру телефона № подключены услуги 

<

данные изъяты> В период 08.03.2021г. с 17ч.17мин. по 09.03.2021г. 05.55 ч. произведены списания денежных в различных магазинах на общую сумму 4830, 92 рубля (л.д. 62-63), выписка приобщена к материалам уголовного дела (л.д. 64)

Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО1 в период с 08.03.2021г. по 09.03.2021г. совершил тайное хищение денежных средств, с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, воспользовавшись банковской картой потерпевшего, с использованием электронных средств платежа, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты в кассовых зонах магазинов, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в общей сумме 4830,92 рублей, без его ведома и согласия.

Таким образом, поскольку ФИО1 распорядился находящимися на счете Потерпевший №1 денежными средствами путем списания их с банковского счета посредством применения безналичной формы расчета, соответственно, в действиях ФИО2 имеет место квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета.

Подсудимый ФИО1 при совершении инкриминируемого ему преступления, действовал незаметно для окружающих, то есть тайно, из корыстных побуждений, с целью изъять денежные средства и распорядиться ими по собственному усмотрению для извлечения личной прибыли, о чем он последовательно пояснял, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

О корыстном мотиве совершения инкриминируемого подсудимому преступления свидетельствуют его действия по распоряжению похищенными деньгами, которыми он расплачивался в магазинах, при осуществлении покупок. 

Все исследованные судом доказательства являются в своей совокупности относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности подсудимого ФИО1 в содеянном. 

Все исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ- кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Поскольку, отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании в отношении подсудимого ФИО1, не установлено, а установлены предусмотренные п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства, то, при назначении ему наказания, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, либо других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления в отношении подсудимого, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, что в соответствии со ст. 43 УК РФ, будет соразмерным содеянному и справедливым, а также будет соответствовать личности подсудимого. Оснований для назначения иного, более мягкого наказания, в том числе принудительных работ, суд не усматривает.

Дополнительное наказание, подсудимому ФИО1. суд считает возможным не назначать, поскольку для его исправления будет достаточно основного вида наказания. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. ст. 81-82, 84 УПК РФ, вещественные доказательства документы необходимо, хранить при материалах дела, сотовый телефон «Honor 20», необходимо возвратить потерпевшему Потерпевший №1

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- документы хранить при материалах дела, сотовый телефон «Honor 20»- возвратить потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения участниками процесса, через Куйбышевский районный суд г.Новокузнецка.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления.

Судья О.А. Нейцель